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DECIZIE Nr.03-02
din 20 decembrie 2023

Cu privire la aprobarea bugetului
pentru anul2024 in lectura a doui

in baza raportului prezentat de contabilul primiriei com. Ciobanovca
Galbici Elena privitor Ia aprobarea bugetului local in a doua lecturr, cotele taxelor
9i impozitelor locale pentru anul 2024, in conformitate cu prevederile art. 3;9; 14
alin. 2 lit n);19 alin. 4; 8l alin. I din Legea RM nr. 436-XU din 28.12.2006
"Privind administrafia publicd local6" cu modificiri gi completdri ulterioare, art.
18;19; 20 alin. 2,3,4 art. 22 din Legea Republicii Moldova ,,privind finantele
publice locale" nr.397-XV din 16.10.2003 cu modificdri gi completdri ulterioare, 9iin baza art. 3 lit. a) art. 12 alin. l, 2 din Legea privind descentralizarea
administrativr nr. 435-XVI din 28.12.2006, art. 24 alin. I din Legea flrnanfelor
publice Ei responsabilitilii bugetar-fiscale, Legii Republicii Moldova nr. 94-XV
din 01.04.2004 ,,Pentru punerea in aplicare a Titlului vII al codului fiscal',, avizul
comisiei de specialitate, Consiliul comunal Ciobanovca
DECIDE:

l.Se aprobi:
l.l Indicitorilor generali 9i sursele de finantare ale bugetului comunal ciobanovca.
Conform anexei nr. l;
1.2 Componen{a veniturilor bugetului local, conform anexei nr.2;
1.3 Resursele $i cheltuielile bugetului local conform clasificaEiei funclionale gi pe
programe, conform anexei nr.3;
1.4 Tipurile qi cotele impozitelor gi taxelor locale ce vor fi incasate in bugetul local
Ciobanovca, conform anexei nr.4;
1.5 Efectivul-limitr de personal pentru instituliile finan(ate de la bugetul local,
conform anexei nr.5;
1.6 cuantumul fondului de rezervd a bugetului local, in sumd de 30,0 mii lei
2' Datoriile creditoriale, inregistrate la 0l ianuarie 2024 are primdriei vor fi
achitate din contul gi in limita alocaliilor aprobate pe an.
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3. Primaria va asigura:
-dezagregarea in termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora in sistemul

informafional de management fi nanciar;
-legalitatea utilizdrii alocafiilor bugetare gi respectarea limitelor aprobare;
-utilizarea conform destina{iei a transferurilor cu destinafie speciald, alocate de la

bugetul de Stat;
-contactarea de lucrdri, servicii, bunuri matariale conform prevederilor Legii

privind achizifii publice;
-raportarea in termenii stabilili a performanfelor realizate, conform competenfei;

4. D-na Galbici Elena, contab il va analiza sistematic executarea bugetului local gi
vd innaita, in caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei
financiar bugetare gi menJinerea echilibrului bugetar.
5. D-na Pintea Ludmila, secretar al consiliului, va asigura aducereea la cunogtinfi
publicd prin publicare sau prin afiqare in locuri publice a prezentei decizii gi a
anexelor la decizli in termen de 10 zile.
6.Prezenta decizie intrd in vigoare lal ianuarie2024.

Digitally siSned by Ciuhreoco Alex.aDdr
D^te: 2023.t2.28 I 4:36: l0 EET
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Anexa nr. 1
la decizia Consiliului comunal Ciobanovca

nr.03-02 din 20 decembrie 2023

pentruterenur,e,i""[T""::H:f"T'"",""i]i*il,'Jt."op,,rimpozitirii

(:!49ry- Anexei nr. I la Legea pentru punerea tn apricare a titlului vr din codur./iscal nr. r056
din 16.06.2000)

l. Terenurile cu destinalie agricoli:
a) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor gi pdgunilor:
- care au indici cadastrali - 4 lei pentru 1 grad-hectar;
- care nu au indici cadastrali - 220 lei pentru I hectar;
b) terenurile destinate ffnelelor gi pigunilor:
- care au indici cadastrali - 0,75 lei pentru 1 grad-hectar;
- care nu au indici cadastrali - 55 lei pentru I hectar;
c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri etc.) - 230 lei pentru I hectar de suprafa{i
acvaticl.
2. Terenurile din intravilan:
a) terenurile pe care_ sint amplasate fondul de locuinle, loturile de pe lingd domiciliu (inclusiv
terenurile atribuite de c6tre autoritatea administra{iei publice locaie ca lituri de pe linge 

'

domiciliu gi distribuite in extravilan, din cauza insufiiienlei de terenuri in intravian;:-
-2 leu pentru 100 m2;

b) terenurile {estilate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de citre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate:
- l0 lei pentru 100 m2
3. Terenurile din extravilan, altele decit cele specificate la pct.4, neevaluate de cdtre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate - 70 lei pentru I hectar.
4. Terenurile din exkavilan pe car_e sint amplasate cEdiri gi constructii, carierele gi piminturle
distn'se in urma activitelii de producJie, neevaluate de cdtie organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate -350 lei pentru I hectar.

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru clidirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte incdperi izolate,
inclusiv 

-cele 
aflate la o etapi de finisare a construcliei ae sirx 9i mai mu'lt, rimase nefinisate

timp de 3 ani dupd inceputul lucririlor de construclfu neevaluate de cdtre oiganel" ,uauri*t. in
scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punereq in aplicare a titlului VI din Codul./iscal nr.l056 din
16.06.2000):
l. Impozitul pe clddir e gi construcli e cu destinalie agricoli, precum 9i pe alte bunuri
imobiliare' cu 

^excepfia 
celor previzute la punctele2 9i3, neevaluate di 

"etre 
o.gun"i" cadastrale

teritoriale conform valorii estimate, se stabilegte dupi cum urmeazi:
- pentru persoanele juridice gi fzice care des{Igoari activitate de intreprinzitor - 0,1 la suti dinvaloarea contabill a bunurilor imobiliare pe peiioada fiscald;
- pentru persoanele fizice, artele decit cele specificate Ia prima liniutn - 0,1 la suti din costur
Dunurltor tmobUlare.
2. Impozitul pe bunurile imobiliare cu alti destinafie decit cea rocativr sau agricori, inclusiv
exceptind garajele qi terenurile pe care acestea sini amplasate gi loturile i"t"ia.ai.1", fo.i"ot.

 Serviciul Fiscal de Stat 
03.01.2024

 INTRARE NR. 98-APL



cu sau ffu6 construclii amprasate pe ere, neevaruate de cetre organere cadastrare teritoriare
conform valorii estimate, se stabilegte dup5 cum urmeazl:

_ .. p"lt* persoanele juridice 
.gi 

frzice_ care desflgoari activitate de intreprinzdtor - 0,3 lasutl din valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada fiscall;
- pentru persoanele fizice artere decit cele specificate la prima liniulE - 0,3 la suti dincostul bunurilor imobiliare.

3. Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie rocativd (apa(amente qi case de locuit
individuale) din localitEtile rurale se stabilegte dupd cum urmeaza:

- p€ntru persoan€le juridice gi fizice care desfigoartr activitate de intreprinzitor - 0,1 ra suti din
valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada fiscali;

- pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima liniufd - 0,1 la sutii din costul
bunurilor imobiliare.

Cotele concrete ta impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform ort. 280 di tithl Vl al (:odutui fiscal):
a) pentru bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente gi case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri); pentru garajele gi tirenurire p"'c*" *"st"u sint a*ptarute,
loturile intovdrlgirilor pomicole cu sau fira construclii amplasatape ele: )

- cota - 0,4 o/o din baza impozabild a bunurilor imobiliare.

al) pentru terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele:
- cota - 0,3 o/o dn baz_a impozabill a bunurilor imobiiiare.

Categoriile de persoane indicate la art.283 alin.(l) lit.h)-l) din Codul fiscal beneficiazd de
scutire de plata impozitului pe bunurile imobiliari pentru obiectele impunerii ", J.rtinuli"
locativS, unde acestea gi-au inregistrat domiciliul (in iipsa domiciliului - regedin[a), i, ri.it,
valorii (costului) de 30000 tei.

Secretar al

Digiulty signei by
Date: 2021.12.28 1

COnSiliUlui Reason: MoldSign
t_ocehon: Moldova Ludmila PiNTEA

Pintea Ludmila
4:28:48 EET
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Denumirea taxei
Baza impozabili a

obiectului impunerii

Unitatea de mlsuri a
cotei ti

miirimea taxei
I 2 J

a) Taxd pentru
amenajarea
teritoriului

Numirul mediu scriptic
trimestrial al salarialilor
gi/sau fondatorii
intreprinderilor in cazul
in care acegtia activeazd
in intreprinderile
fondate, insd nu sint
inclugi in efectivul
trimestrial de salariaIi

-120 lei anual pentru
fi ecare salariat gi,/sau

fondator al
intreprinderii;

e) Taxa pentru
unit6tile comerciale
gi/sau prestdri
servicii, cu
excep{ia celor care
se afl6 total in zona
drumului public

Suprafala ocupatE de
unitetile de come4
gi/sau prestdri servicii

Conform anexei

q)Taxa pentru
dispozitivele
publicitare

S upra fa{a felei(felelor)
dispozitivului p ublicitar

-150 de lei anual
entru fiecare metru

pdtrat pentru
dispozitivele
publicitare

Digitnlly sigred by prnren Ludmila
Dale: 2023.12.28 l4:i0:24 EET

Secrerar al consiliului fff t:,Y;'.fl y,,''**'

Inlesniri fiscale

4

Se scuteste cu 501;
urmdtoarele subiecfii r

impunerii:
-fondatori iI
-fondatori GJ

Ludmila PTNTEA

 Serviciul Fiscal de Stat 
03.01.2024

 INTRARE NR. 98-APL



Taxa pentru unitifile comerciale gi/sau de prestrri servicii pentru anul 2024 pe
teritoriul comunei Ciobanovca, rl Anenii Noi

DiSitauy siSned by Pintea Ludrnila
Dare:2023.12.28 l4:l t:29 EET
Reason: MoldSisn Simature
Locstioo: Moldo-\'a '

NOTA:

Pentru agen(ii economici noi inregistrati pe parcursur anilui 2024 taxa pentru
unitilile comerciale gi /sau prestiri servicii,se va calcula de la data elibernrii
notificirii.

Nr.
dlo

calindaristic
care comercializiazi produse alimentare,

biuturi alcoolice, produse din tutun, mirfuri de uz
casnic:

De la 25-35rn.p.

De la 3645 rnp.
- Centru

De la 46-50 rnp.
centru

,; 
'!ffitH,- centru

Magazin care comercializiazi produse alimentare,
mirfuri de uz casnic, Iiiri biuturi alcoolicg produse din
tutun

De la 36-45 mp.
_ centru

Magazin

4100

I1520

6900

E820
9920

2 Automagazin
alimentare fI

e specializate, unitl{ilor mobile, produse
rI bluturi, produse din tutun

Pind la 10 m. 1800
.,

Pind la 50 locuri
de la 51 pind la 100 locuri

Baruri:

de la l0l ind la 150 locuri

3300
6600
8800

4 suprafafa totali cu:
-petrol

ere, stafii alimentare ce constituie 4g%o dinBaze petroli

23000
5500

Secretar al Consiliului Ludmila PiNTEA

Tipul obiectului de comerf Ei/sau de prestdri servicii

Cotele taxei pentru
unitatea de comerf
/de prestiri servicii,
(in lei pentru anul

I

7520
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